CAPUT XI [al., X]²⁰⁹.

Quod²¹⁰ tamen multa sit in hac similitudine fabri dissimilitudo.

CONSPECTUS CAPITIS.— Summi artificis et fabri dissimilitudo est: 1. in eo quod summus artifex formam non aliunde compingat; 2. in eo quod summus artifex nullam exigat materiam ex qua præconceptionem opus perficiat; 3. in eo quod creatricis substantiæ opera non sunt aliquid nisi quod sunt per illam: quæ vero a fabro fiunt, penitus non essent nisi essent aliquid quod non sunt per ipsum.

Sed quamvis summam substantiam constet prius in se quasi dixisse cunctam creaturam, quam eam secundum eandem, et per eandem suam intimam locutionem conderet; quemadmodum faber prius mente concipit, quod postea secundum mentis conceptionem opere perficit. Multam tamen in hac similitudine intueor dissimilitudinem. Illa namque nihil omnino aliunde assumpsit, unde vel eorum quæ factura erat²¹¹, formam in se ipsa compingeret, vel ea ipsa, id quod sunt²¹², perficeret; faber vero penitus nec mente potest aliquid corporeum

concipere imaginando, nisi id quod aut totum simul, aut per partes, ex aliquibus rebus aliquo modo jam didicit; nec opus mente conceptum perficere, si desit aut materia, aut aliquid²¹³, sine quo²¹⁴ opus præcogitatum fieri non possit: quanquam enim homo tale aliquid animal possit cogitando vel pingendo, quale nusquam sit, confingere; nequaquam tamen hoc facere valet, nisi componendo in eo partes, quas²¹⁵ ex rebus alias cognitis²¹⁶ in memoriam attraxit. Quare in hoc differunt ab invicem illæ in creatrice substantia, et in fabro suorum operum faciendorum intimæ locutiones, quod illa nec assumpta, nec adjuta aliunde, sed prima, et sola causa sufficere potuit²¹⁷ suo artifici²¹⁸ ad suum opus perficiendum; ista vero nec prima, nec sola sufficiens est ad suum incipiendum. Quapropter ea quæ per illam creata sunt, omnia non sunt quod non sunt per illam²¹⁹. Quæ vero per istam fiunt²²⁰, penitus non essent, nisi essent aliquid²²¹ quod non sunt per ipsam²²².

CAPUT XII [al., XI]²²³.

Quod hæc summæ essentiæ locutio sit summæ essentia²²⁴.

CONSPECTUS CAPITIS.— Summa substantia per semetipsam omnia fecit. Per naturalem autem et intimam locutionem omnia fecit. Ergo naturalis hæc locutio est ipsa summa substantia.

Sed cum pariter ratione docente sit certum quia quidquid summa substantia fecit, non fecit per aliud²²⁵ quam per semetipsam; et quidquid fecit, per suam intimam²²⁶ locutionem fecit, sive singula C singulis verbis, sive potius uno verbo simul omnia dicendo; quid magis necessarium videri potest, quam hanc summæ essentiæ locutionem non esse aliud quam summam essentiam? Non igitur negliger prætereundam hujus locutionis considerationem puto: sed priusquam de illa possit tractari, diligenter ejusdem summæ substantiæ proprietates²²⁷ aliquas studiose investigandas existimo.

CAPUT XIII [al., XII]²²⁸.

Quod sicut omnia per summam essentiam facta sunt, ita vigeant per ipsam²²⁹.

CONSPECTUS CAPITIS.— Sicut omnia quæ sunt, per unum aliquid sunt, quod solum est per seipsum; ita omnia per unum aliquid vigent, quod solum viget per seipsum. Ergo sicut nihil factum est nisi per creatricem essentiam, ita nihil viget nisi per eandem servatricem præsentiam.

Constat ergo per summam naturam esse factum,

VARIE LECTIONES.

²⁰⁹ Non ignoratur, *ms.* non ignoratis sunt, ²⁰⁸ Expressius signant *ms.* expressius significant ²⁰⁸ Sic dicitur rei *ms.* videtur rei ²⁰⁶ Cogitantis exprimit *ms.* *Vict. Sag.* cogitantis exprimitur ²⁰⁷ Rei futuræ *ms.* rei vel futuræ ²⁰⁸ Ipsam summam *ms.* omitt. ipsam ²⁰⁹ *Cap. 10 in mss. caput 11.* ²¹⁰ Quod hæc summæ, etc. *ut in titulo capituli 11. in excusis. Mss. alia eundem habent titulum, ac edita.* ²¹¹ Facienda erant *ms.* factura erat *ms. Corb.* quæ futura erant, ²¹² Id quod sunt *ms. Vict. Sag.* hoc quod sunt ²¹³ Materia aut aliud *ms. Thu.* materia, aut instrumentum, aut aliquid ²¹⁴ Aliud, sine quo *ms.* aliquid, sine quo ²¹⁵ partes quas *ms. Thu.* partes alias, quas ²¹⁶ Rebus aliis cognitiss *ms.* rebus alias cognitiss ²¹⁷ Sola eam sufficere potuit suo *ms.* sola causa sufficere potuit suo ²¹⁸ Sui artificis *ms. Vict. 13.* summo artifici ²¹⁹ Quod non sit per illam *ms.* quod non sunt per illam ²²⁰ Per ipsam fiunt *ms.* per istam fiunt ²²¹ Nisi esset aliud *ms.* nisi essent aliud ²²² Quod non sit per ipsam *ms.* quod non sunt per ipsam ²²³ *Cap. 11 est cap. 12. in mss.* ²²⁴ *Ms. Corb.* Quod sicut omnia per summam, etc. *est titulus capituli 12.* ²²⁵ Substantia fecit, per aliud *ms.* substantia fecit, non fecit per aliud ²²⁶ Per intimam *ms.* per suam intimam ²²⁷ Proprietates *ms. Vict. Sag.* per proprietates ²²⁸ *Cap. 12 est caput 13 in mss.* ²²⁹ *Mss. Corb.* Quod illa sit, etc. *ut in titulo capituli 13. in editis.*

quidquid non est idem illi. Dubium autem non nisi A
rationali menti esse potest, quod cuncta, quæ facta
sunt, eodem ipso sustinente vigent et perseverant
esse quoad sunt, quo faciente de nihilo habent
esse quoad sunt. Simili namque per omnia ratione,
qua collectum est omnia, quæ sunt, esse per unum
aliquid, unde ipsum solum est per seipsum, et alia
per aliud; similis, inquam, ratione potest probari
quia quæcumque vigent per unum aliquid vi-
geant²²⁰: unde illud solum viget per seipsum, et alia
per aliud. Quod quoniam aliter esse non potest,
nisi ut ea, quæ sunt facta, per aliud vigeant, et id
a quo facta sunt, vigeat per seipsum, necesse est ut
sicut nihil factum est nisi per creatricem præsentem
essentiam, ita nihil vigeat, nisi per ejusdem serva-
tricem præsentiam²²¹.

9 CAPUT XIV [al., XIII]²²².

Quod²²³ illa sit in omnibus, et per omnia et omnia²²⁴
sint ex illa, et per illam, et in illa.

CONSPECTUS CAPITIS. — Ex quo consequitur ut ibi
ipsa non est, nihil sit. Ubique igitur, et per omnia,
et in omnibus est. Cum enim creatum nullatenus
valeat exire creatis et foventis immensitatem,
creans vero et fovens excedere possit omne
quod creatum est, liquet quod summa essentia
ipsa est quæ cuncta alia portat, superat, claudit
et penetrat; et ipsa in omnibus est et per omnia;
et ipsa, et per ipsam, et in ipsa sunt omnia.

Quod si ita²²⁵ est, imo quia ex necessitate sic est,
consequitur ut ubi ipsa non est, nihil sit. Ubique
igitur est, et per omnia, et in omnibus. At quoniam²²⁶
absurdum est, ut, scilicet, quemadmodum C
nullatenus aliquid creatum potest exire creatis et
foventis immensitatem; sic creans et fovens nequaquam
valeat aliquo²²⁷ modo excedere factorum
universitatem; liquet quoniam²²⁸ ipsa est quæ
cuncta alia portat et superat, claudit²²⁹ et penetrat.
Si igitur hæc illis, quæ superius sunt inventa, jun-
gantur, eadem est quæ in omnibus est, et per omnia,
et ex qua, et per quam, et in qua.

CAPUT XV [al., XIV]²³⁰.

²³¹ Quid possit²³² aut non possit de illa dici substanti-
aliter.

CONSPECTUS CAPITIS. — Nullum in creatis relativum
est substantiale illi de quo relative dicitur. Ergo
quod de summa natura relative dicitur, v. g. quod
major sit omnibus, non significat ejus essentiam.
Ipsa enim per se et non per aliud aut ad aliud est
quidquid est. Præter relativa quidquid est, aut
ipsum melius est quam non ipsum; aut non ipsum

in aliquo melius est quam ipsum. Ipsum non ip-
sum intelligitur, ut verum non verum; cor-
pus non corpus, et alia hujusmodi. Ipsum, ut sa-
piens, est simpliciter melius quam non ipsum,
seu non sapiens. Non ipsum, ut, non aurum, est
in aliquo melius quam ipsum, sive aurum. Sum-
mum non est omnino et simpliciter melius quam
non summum; quia relativum est. Non summum
non est in aliquo melius quam summum. Neutrum
designat summæ naturæ essentiam. Summa natura
est quicquid omnino melius est quam non ipsum:
ipsa enim sola est qua nihil melius, et quæ om-
nibus est melior. Ergo ipsa non est corpus, nec
aliquid corporeum; nam est aliquid corpore melius,
scilicet mens rationalis. Ergo ipsa est vi-
vens, sapiens, potens, vera, justa, beata, æterna,
et quidquid absolute melius est quam non ipsum.

Jam non immerito valde moveor quam studiosè
possim inquirere quid omnium, quæ de aliquo dici
possunt, huic tam admirabili naturæ queat convenire
substantialiter. Quanquam enim mirer si possit
in nominibus vel verbis, quæ aptamus rebus factis
de nihilo, reperiri²³³ quod digne dicitur de crea-
trice universorum substantia; tentandum tamen est
ad quid hanc indagacionem ratio perducet²³⁴. Itaque
de relativis quidem nulli dubium quia nullum eorum
substantiale est illi, de quo relative dicitur. Quare si
quid de summa natura dicitur relative, non est ejus
significativum substantiæ²³⁵. Unde hoc ipsum quod
summa²³⁶ omnium²³⁷ sive major omnibus quæ ab
illa facta sunt, vel aliud aliquid similiter²³⁸ relative
dici potest, manifestum est quoniam non ejus natu-
ralem designat essentiam. Si enim nulla earum re-
rum unquam esset, quarum relatione summa et ma-
jor dicitur; ipsa nec summa, nec major intelligere-
tur: nec tamen idcirco minus bona esset, aut essen-
tialis suæ magnitudinis in aliquo detrimentum pa-
teretur. Quod ex eo manifeste cognoscitur, quoniam
ipsa quidquid boni vel magni est, non est per aliud
quam per seipsam. Si igitur summa natura sic po-
test intelligi²³⁹ non summa, ut tamen nequaquam
sit major aut minor, quam cum intelligitur summa
omnium: [al. omit. m. e. q. s.] manifestum est quoniam
summum²⁴⁰ non simpliciter significat illam
essentiam²⁴¹, quæ omnino major et melior est, quam
quidquid non est quod ipsa²⁴² est. Quod autem ratio
docet de summo, non dissimiliter invenitur in
similiter relativis. Illis itaque, quæ relative dicuntur;
omissis, quia nullum eorum simpliciter demon-
strat alicujus essentiam, ad alia discutienda se
convertat intentio. Et quidem si quis singula dili-